

Số: 818 /BC-UBND

Ninh Hải, ngày 23 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

Thực hiện Công văn số 752/TTT-GSKT ngày 18/10/2021 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo tổng kết Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, UBND huyện Ninh Hải báo cáo kết quả thực hiện như sau:

PHẦN I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, QUẢN TRIỆT, KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

Tình hình quán triệt Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ; việc xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg.

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” và Kế hoạch số 4071/KH-UBND ngày 26/9/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện đề án giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh. UBND huyện đã kịp thời xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đến thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn, tạo chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn.

Để công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện được thực hiện thường, sâu rộng với nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, UBND huyện xây dựng Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 31/10/2019 về Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2020; Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 31/10/2019 về Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 31/5/2021 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện đề án, trong đó giao các cơ quan chuyên môn

nhu: Thanh tra huyện, phòng Tư pháp, phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa – Thông tin, UBND các xã, thị trấn... theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và địa phương tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện có kết quả nội dung của đề án; qua thực hiện đã góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn.

Về kinh phí thực hiện Đề án hàng năm và cho cả giai đoạn: Hàng năm, UBND huyện cấp kinh phí 45.000.000 đồng cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn, trong đó có kinh phí tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TẠI QUYẾT ĐỊNH SỐ 861/QĐ-TTg

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chung

1.1 Tổ chức, kiện toàn nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN); đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn giáo dục công dân, môn pháp luật tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng.

UBND huyện thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; đồng thời ban hành các văn bản để chỉ đạo thực hiện: Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 02/10/2019 về việc công nhận Báo cáo viên cấp huyện; Quyết định số 1035/QĐ-UBND ngày 03/10/2019 về việc củng cố Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ninh Hải; Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 21/02/2020 về việc củng cố Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ninh Hải; Quyết định số 1535/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 về việc công nhận Báo cáo viên cấp huyện; Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 về việc củng cố Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ninh Hải; xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật vững mạnh cả về số lượng, chất lượng, có phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn vững vàng, có kỹ năng truyền đạt, am hiểu pháp luật và kiến thức xã hội nhằm đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Hàng năm, tổ chức các lớp tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên và tuyên truyền viên pháp luật nhằm nâng cao trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

1.2. Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin bài, tranh ảnh cô đọng, khẩu hiệu có chủ đề phòng, chống tham nhũng; hoạt động tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua báo chí, đài truyền thanh.

UBND huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng nội dung, chương trình, chuyên trang, chuyên mục, cập nhật tin, bài, tranh, ảnh cô đọng, khẩu hiệu về chủ đề phòng, chống tham nhũng trên cổng thông tin điện tử của UBND huyện. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về chuyên đề phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, địa phương; trong hoạt động chuyên môn, nhất là các hoạt động: Cải cách và

kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

1.3. Truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính thông qua hoạt động văn hóa, tuyên truyền lưu động, xét xử các vụ án tham nhũng.

Công tác truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân luôn được thực hiện với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, trong đó chú trọng đến tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua các hoạt động văn hóa; việc xét xử lưu động các vụ án tham nhũng trên địa bàn, qua đó góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng thành việc làm thường xuyên, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả nhằm từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tham nhũng trên địa bàn.

1.4. Tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu trong phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

Công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong giai đoạn hiện nay, cùng với sự quyết tâm và ý thức trách nhiệm cao của cả hệ thống chính trị, việc phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, các tổ chức chính trị - xã hội và người dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng có ý nghĩa hết sức quan trọng trong công tác đấu tranh, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng. Việc tạo điều kiện thuận lợi để người dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống tham nhũng luôn được quan tâm thực hiện; thông qua các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, hàng năm, UBND huyện đã kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác đấu tranh, phát hiện các hành vi tiêu cực, tham nhũng, qua đó nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác trong phòng, chống tham nhũng, và bước đầu đã mang lại hiệu quả tích cực, góp phần không nhỏ cùng các cơ quan chức năng phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc tham nhũng trên địa bàn thời gian qua.

1.5. Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh, khẩu hiệu cổ động, ấn phẩm tuyên truyền pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính.

UBND huyện đã cấp phát 120 quyển Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, 120 quyển Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và 80 quyển tài liệu tập huấn công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp đến các cơ quan, đơn vị, địa phương và đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn, qua đó đã góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng; xây dựng lối sống và đạo đức liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng,

chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng thành việc làm thường xuyên, đi vào chiều sâu, thiết thực và hiệu quả.

1.6. Việc lựa chọn mô hình điểm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ về nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng kết hợp tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức; tập trung vào các điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; chú trọng các hiện tượng, vấn đề liên quan đến tham nhũng và phòng, chống tham nhũng mà dư luận xã hội quan tâm.

Phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Đảm bảo tính khả thi, kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình, kinh nghiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; đồng bộ, thống nhất và phối hợp với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói riêng.

1.7. Xây dựng tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung về pháp luật PCTN và đạo đức liêm chính trên địa bàn dân cư và cơ quan, đơn vị.

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng tốt hơn, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Hiện nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đều xây dựng tủ sách pháp luật và khai thác tối đa hiệu quả tủ sách pháp luật; thường xuyên cập nhật thông tin pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đáp ứng yêu cầu học tập, nghiên cứu nâng cao nhận thức về hành vi tham nhũng; phòng, chống tham nhũng; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương trong phòng, chống tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong phòng, chống tham nhũng. Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

1.8. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị và nhân dân trên địa bàn.

UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn thường xuyên cập nhật, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị thông qua các hình thức cụ thể như: trên hệ

thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành của huyện, xã; đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Huyện; mua sách tìm hiểu, hỏi đáp pháp luật và các tài liệu tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng do Thanh tra Chính phủ biên soạn; tuyên truyền tại các hội nghị, sinh hoạt trong cơ quan, đơn vị, địa phương...

1.9. Hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng thông qua các hoạt động chuyên môn, qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, qua công tác tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý về phòng, chống tham nhũng của các tổ chức, đơn vị, địa phương và qua các hoạt động tuyên truyền khác... Ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong đó việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng là nội dung quan trọng; luôn lồng ghép các nội dung về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng vào kế hoạch kiểm tra hàng năm của UBND huyện, Kế hoạch thanh tra của Thanh tra huyện; xác định việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao

UBND huyện thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Đổi mới mạnh mẽ nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo hướng kết hợp tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức; tập trung vào các điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; chú trọng các hiện tượng, vấn đề liên quan đến tham nhũng và phòng, chống tham nhũng mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận. Các hình thức tuyên truyền báo đảm tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; chú trọng đối tượng đặc thù; đáp ứng nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội để tạo đồng thuận trong việc thực hiện, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng. Thường xuyên cập nhật các văn bản, tài liệu về công tác phòng, chống tham nhũng cung cấp đến các cơ quan, đơn vị, địa phương và đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn, qua đó đã góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng; xây dựng lối sống và đạo đức liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng thành việc làm thường xuyên, đi vào chiều sâu, thiết thực và hiệu quả; góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tham nhũng, tạo môi trường ổn định để đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thời gian qua.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Qua triển khai thực hiện đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn huyện, công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng được thực hiện với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về phòng, chống tham nhũng có sự chuyển biến tích cực; ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân được nâng cao..

Các cấp, các ngành nhận thức về công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong giai đoạn hiện nay, cùng với sự quyết tâm và ý thức trách nhiệm cao của cả hệ thống chính trị, việc phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, các tổ chức chính trị - xã hội và người dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng có ý nghĩa hết sức quan trọng trong công tác đấu tranh, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng. Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi để người dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống tham nhũng; thông qua các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, hàng năm, UBND huyện đã kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác đấu tranh, phát hiện các hành vi tiêu cực, tham nhũng, qua đó nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác trong phòng, chống tham nhũng, và bước đầu đã mang lại hiệu quả tích cực, góp phần không nhỏ cùng các cơ quan chức năng phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc tham nhũng trên địa bàn thời gian qua.

2. Kết quả thực hiện mục tiêu của Đề án (Phụ lục I, II, III)

3. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

Một số đơn vị, địa phương chưa thật sự quan tâm đến công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo nội dung đề án; nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chưa phong phú, đa dạng. Trình độ, năng lực tuyên truyền viên pháp luật về phòng, chống tham nhũng có nơi còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, nhất là ở cơ sở.

Trong giai đoạn 2019 – 2021, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng có những hạn chế nhất định.

4. Bài học Kinh nghiệm

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, chính quyền nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, áp dụng pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tầng lớp nhân dân.

Để thực hiện tốt các Chương trình, Đề án về phổ biến pháp luật nói riêng cũng như công tác tuyên truyền pháp luật nói chung, cán bộ tuyên truyền viên pháp luật phải thường xuyên gắn kết với hoạt động, trực tiếp tham gia các buổi tuyên truyền pháp luật. Đồng thời, chỉ đạo chặt chẽ công tác tuyên truyền pháp luật trong cơ quan, đơn vị và địa phương ngay từ đầu năm. Định kỳ 6 tháng và cuối năm họp tổng kết rút kinh nghiệm các ngành và lập kế hoạch hoạt động cho năm tiếp theo.

Việc thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật phải có trọng tâm, trọng điểm; phải phân công cụ thể nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, đạt được nhiều hiệu quả cao.

Bên cạnh việc tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, hình thức phát hành tờ rơi là một hình thức tuyên truyền đem lại hiệu quả tích cực. Với số lượng nhiều bản để mọi người tiếp nhận thông tin pháp luật nhưng không mất nhiều kinh phí; Đồng thời, tăng cường ứng dụng hình thức phổ biến pháp luật qua hệ thống thông tin Internet, mạng xã hội, đài truyền thanh... để định hướng và cung cấp thông tin pháp luật có nguồn thông tin chính thống.

PHẦN 2. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ PCTN TRONG THỜI GIAN TỚI

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Phương hướng

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân về lĩnh vực phòng, chống tham nhũng; coi việc thực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các tổ chức, cá nhân.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

Tiếp tục cập nhật, đăng tải chính sách pháp luật, các văn bản chỉ đạo điều hành của tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng trên Cổng thông tin điện tử của huyện. Tuyên truyền, giới thiệu những nội dung cơ bản của Luật bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

Quan tâm việc nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức, viên chức tham mưu làm công tác phòng, chống tham nhũng; cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ thực hiện quản lý Nhà nước về phòng, chống tham nhũng do Trung ương, tỉnh tổ chức;

Giao cho Thanh tra huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện giai đoạn tiếp theo.

Rà soát, đề xuất sửa đổi, thay thế các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng không còn phù hợp.

II. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị cấp có thẩm quyền tăng cường ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn chi tiết thực hiện nghiệp vụ về phòng, chống tham nhũng.

Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm đi vào chiều sâu, tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên

truyền. Chú trọng kết hợp với tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức; tập trung vào các điểm mới của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các vấn đề liên quan đến tham nhũng và phòng, chống tham nhũng mà dư luận xã hội quan tâm.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” của UBND huyện Ninh Hải./. *Tuan*

Nơi nhận: *N*

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VPUB.



CHỦ TỊCH

Th. Phú
Nguyễn Thành Phú

PHỤ LỤC 1

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” Theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ

(Kèm theo Báo cáo số 818 /BC-UBND ngày 23/11/2021 của UBND huyện Ninh Hải)

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng
I	BAN HÀNH VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN		
1	Kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2019 - 2021.	Văn bản	1
2	Kế hoạch thực hiện Đề án hằng năm.	Văn bản	3
3	Văn bản hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra.	Văn bản	8
II	KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỤ THỂ		
1	Đến hết năm 2021, 100% chương trình đào tạo thuộc các loại hình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng có nội dung về chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính.		
	- Tỷ lệ đạt được:	%	100
2	Hằng năm, 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; giáo viên, giảng viên các môn pháp luật, giáo dục công dân được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN.		
	- Tỷ lệ đạt được:	%	100
3	Hằng năm, 100% cán bộ công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN dưới các hình thức.		
	- Tỷ lệ đạt được:	%	100
4	Đến hết năm 2021, có 100% lãnh đạo, doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, đơn vị nghiên cứu, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.		
	- Tỷ lệ đạt được:	%	100
5	Đến hết năm 2021, có 100% người lao động tại cơ quan nghiên cứu, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.		
	- Tỷ lệ đạt được:	%	100
6	Đến hết năm 2021, có 90% người lao động tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.		

	- Tỷ lệ đạt được:		%	90
7	Đến hết năm 2021, có 70% đến 80% người dân nông thôn, dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, tiêu thương, lao động tự do được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.			
	- Tỷ lệ đạt được:		%	80

PHỤ LỤC 2

Tổng kết số liệu thống kê kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng

(Kèm theo Báo cáo số 818 /BC-UBND ngày 23 /11/2021 của UBND huyện Ninh Hải)

Năm	Phổ biến pháp luật trực tiếp (PBPLTT)		Thi tìm hiểu pháp luật		Số tài liệu PBGDPL được phát hành miễn phí (bản)	Số lần phát sóng chương trình PBGDPL trên đài truyền thanh xã (lần)	Số lượng tin bài về pháp luật được đăng tải, phát trên phương tiện thông tin đại chúng (tin, bài)	Chuyên trang, chuyên mục về pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng (đề nghị nêu rõ số lượng, tên chuyên trang, chuyên mục trên báo viết, báo điện tử, kênh sóng phát thanh, truyền hình)	Số lượng các tài liệu được dịch ra tiếng dân tộc thiểu số	
	Số cuộc (cuộc)	Số lượt người tham dự (lượt người)	Số cuộc (cuộc)	Số lượt người dự thi (lượt người)					Số lượng tài liệu	Loại tài liệu
2019	1	120	0	0	240	Tuần/2 lần Mỗi lần 15 phút	12	12 bài/năm Thời lượng 60 phút	0	0
2020	0	0	0	0	0	Tuần /2 lần Mỗi lần 15 phút	12	12 bài/năm Thời lượng 60 phút	0	0
2021	0	0	0	0	0	Tuần /2 lần Mỗi lần 15 phút	12	12 bài/năm Thời lượng 60 phút	0	0
Tổng	1	120	0	0	240		36	36 bài/180 phút	0	0

PHỤ LỤC 3

Kinh phí thực hiện Đề án

(Kèm theo Báo cáo số 818 /BC-UBND ngày 23/11/2021 của UBND huyện Ninh Hải)

Năm	Kinh phí cấp huyện
2019	4.810.000
2020	4.810.000
2021	4.810.000
Tổng	14.430.000